
Cod. Proposta 942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO
Iscritto in data 24/10/2024 al n. 276del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la legittimità degli atti, assume il seguente decreto avente per oggetto:

Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT).



Cod. Proposta 942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ARCEA
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura

_______________________________________________________________
DECRETO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto:

Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e dellatrasparenza (RPCT).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTEDomenico Martire(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)IL COMMISSARIO STRAORDINARIODr. Giovinazzo Giacomo(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

VISTI
● Il Regolamento (UE) 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigerenell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dalFondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per losviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.1307/2013;● Il Regolamento (UE) 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricolacomune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;● Il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della commissione del 7 dicembre 2021 cheintegra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio connorme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, laliquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;● Il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della commissione del 21 dicembre 2021recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, lagestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;● Il Regolamento Delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 del6 agosto 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 delParlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altriorganismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, lecauzioni e la trasparenza;



Cod. Proposta 942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

● Il D.M. MIPAAF n. 567663 del 07 novembre 2022 “Disposizioni attuative del reg.(UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, relativamente alriconoscimento degli organismi pagatori e all'attività di supervisione dell'autoritàcompetente”;● Il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee edInternazionali del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l’ARCEA èstato riconosciuto Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesaFEAGA e FEASR;● L’art. 4 della Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 20, recante “Integrazioni alla leggeregionale n. 24 del 2002”;● La Legge Regionale n. 20 del 18/05/2017 "Interpretazione autentica del comma 1 terdell'articolo 12 della L.R. 8 luglio 2002, n. 24";● Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ ordinamento dellavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ed ii;● Lo Statuto dell’ ARCEA in atto vigente;● La Deliberazione di Giunta Regionale n.158 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto:“Individuazione Commissario straordinario dell'Organismo Pagatore RegionaleARCEA”● Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 17 del 12/04/2024avente ad oggetto “Deliberazione n.158 del 10 aprile 2024 – IndividuazioneCommissario straordinario dell'Organismo Pagatore Regionale ARCEA”;
PREMESSO CHE

● L’ articolo 1 comma 7 della legge 190 del 2012 stabilisce che “L'organo di indirizzoindividua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzionedella corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzativenecessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell' incarico conpiena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzionedella corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o neldirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;● Ai sensi dell’ art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 “All'interno diogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cuiall'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza”● Il dr Francesco Alberti, che era stato nominato con il decreto 155 del 16/06/2023 qualeResponsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ARCEA, hacessato il proprio incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia;● Il dott. Agr. Giacomo Giovinazzo è stato nominato Commissario Straordinario ARCEAcon Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 17 del 12/04/2024;
CONSIDERATA

● La necessità di procedere alla nuova nomina del Responsabile della prevenzione dellacorruzione e della trasparenza dell’ARCEA.
PRESO ATTO CHE

● il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (PIAO), approvato con decreton. 40 del 31/01/2024, prevede che in ARCEA venga nominato un unico Responsabiledella prevenzione della corruzione e della trasparenza e sia attribuito ad un soggettoche abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento



Cod. Proposta 942Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dell’amministrazione, sia dotato della necessaria autonomia valutativa e non si trovi insituazioni di conflitto di interessi;
● Arcea è una struttura organizzativa di ridotte dimensioni, dove i dirigenti sono innumero limitato e sono assegnati allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree arischio corruttivo;
● il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza può essereindividuato in un dipendente con un profilo non dirigenziale che garantisca comunquele idonee competenze;● il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza si avvale delsupporto dei vari uffici/Servizi dell’Agenzia, in relazione agli specifici ambiti dicompetenza, per lo svolgimento dei rilevanti compiti e delle funzioni ad esso attribuitedalla normativa vigente;● il presente decreto non comporta effetti sulla situazione economica-finanziaria epatrimoniale dell’ Agenzia;

DECRETA
1. Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:2. Di individuare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e dellatrasparenza l’avv. Bulotta Donato dell’Ufficio Legale di ARCEA;3. Di disporre che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenzapossa avvalersi del supporto dei vari uffici/Servizi dell’Agenzia, in relazione aglispecifici ambiti di competenza, per lo svolgimento dei rilevanti compiti e delle funzioniad esso attribuite dalla normativa vigente;4. di dare atto che la presente disposizione avrà la durata di anni uno a decorrere dallapubblicazione del presente atto e prevale su ogni atto di contenuto difforme;5. Di pubblicare il presente Decreto sull’Albo Pretorio dell’ARCEA.

L’Istruttore redigenteDomenico Martire(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE DEL SETTOREPROPONENTEDomenico Martire(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIODr. Giovinazzo Giacomo(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



UFFICIO AFFARI CONTABILI

IL PRESENTE DECRETO AVENTE AD OGGETTO:
Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza(RPCT).

NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA A VALERE SUL BILANCIO DI FUNZIONAMENTO ARCEA(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del Regolamento ARCEA)

Catanzaro 24/10/2024
IL RESPONSABILEDott. Giuseppe Arcidiacono

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


